Redemptori-  
bus nunquam  
definit tribu-  
lationes.

Pater febrie-  
tat.

Interpres ne-  
grorum.

Incendiī perfe-  
culum auto-  
rettione.

Jassium per-  
veniunt.

Princeps Mol-  
daviae quis?

1714.  
Eius benevo-  
lentia.Incommo-  
dum ægris ho-  
spitium.In aliam do-  
mum mi-  
grar.Principis allo-  
quium

nunciò eum benè venire & salvere jussit, hospitium assignavit, vi-  
 ctitalia ex publico constituit, jussitque petere, si quid preterea  
 desideraret, pollicitus, se ejus votis promptè obtemperaturum.  
 Introducuntur itaque a Principis Ministro ad novissimam domum  
 omni apparatu & re mobili destitutam, nec fenestræ munitam, &  
 propterea solis constantem muris, ventis undique perviam, omni-  
 busque aëris injuriis expositam, quò nihil perniciösus ægrotis ob-  
 tingere potuisset. Huic incommodo, ut aliqualiter Pater obviaret,  
 chartas conglutinavit, quibüs fenestras obduceret: sed hoc idem  
 fraudi fuit Patri; nam mulier, anus, ædium domina videns, quid  
 ille ageret, cùm cerneret interpretem febribüs æstuantem, &  
 ipsum quoque P. Redemptorem e præterito languore totum ex-  
 sanguem, pallidumque, ambos pestilentî morbô laborare supica-  
 ta est: unde infano clamore excitato diris omnibus Principis Mi-  
 nistrum devovit, quòd homines epidemica lue infectos suæ domi-  
 induxisset, quorum contagiosus morbus sibi suisque liberis extre-  
 mam effet perniciem allatus. His illa lamentis aërem replevit,  
 nec priùs vociferari desit, donec Pater cum suis in aliam domum  
 migrasset. Sed quamvis hōc factō domicilium mutaverint, æru-  
 mnas tamen non mutaverunt; etenim in altera domo, quam in  
 habitandam acceperant, nihil præter unicum cubiculum inventa-  
 runt, in quo ad misériarum cumulum jam aliis infirmis decumbe-  
 bat, ut proinde tuguriolum illud a nosocomio nihil differret, cu-  
 jus angustos terminos tres morbidi occupabant. Cæterū ad  
 nostros curandos missus fuit Principis Medicus, recutitus Hebræus,  
 cuius operâ post dies quindecim convaluerunt.

V. Recuperata pristina sanitate P. Redemptor Principis allo-  
 quium illico expetivit, votique compos effectus grates rependi  
 pro acceptis beneficiis, Augustissimi Nostri Cæsaris CAROLI VI.  
 Epistolam sinu depromptam Principis manibus consignavit, eun-  
 dæmque, ut Redemptionis negotium suo favore velit provehere,  
 obnixè rogavit. Princeps allatas litteras singulari erga Romanorum  
 Imperatorem reverentiæ testificatione recepit, opem omnem &  
 benevolentiam nostris non solum verbis spopondit, sed etiam  
 opere præstítit; tres enim Epistolas, unam ad Benderensem Præ-  
 fectum, alteram ad ejus urbis Thesaurarium, tertiam ad quendam  
 Turcarum Magnatem, amicum suum, jussit exarati, queis nos,  
 nostrumque negotium emphaticè commendavit; & ut suum er-  
 ga Redemptionem captivorum studium testatiū redderet, P. Re-  
 demptori triginta Leoninos in viaticum præbuit: præterea cur-  
 rum & equos in viam, ac pro itineris securitate sex milites suos  
 designavit. His feliciter peractis nostri post gratias prolixè perso-  
 lutas Principi valedixerunt: Hic verò plurium Procerum in co-  
 mitatu eos a se dimisit, nihil certè in se desiderari passus, quæ ad  
 Urbanitatem & benevolentiam pertinent. Igitur quartâ mensis  
 Aprilis ab omnibus aliis curis expediti iter in Tartariam sunt au-  
 spicati, eadēmque die fluvium *Prut* feliciter trajecerunt, idque tan-  
 to majori celeritate, quod ex Principis præviō mandato navis  
 ibi jam in procinctu staret ad nostros quamprimum transportandos.  
 Inde

Indè post sex horas attigerunt vicum *Refina* prope amoenissimum nemus situm, ubi etiam pernoctarunt. Sequenti die *Kolleraſſ*, & septima ejus mensis *Kiſčbnam*, quod postremum est Moldaviae oppidum post se reliquerunt, ac tandem octavâ Benderum ingressi fuerunt.

1714.

VI. P. Redemptor traditis Epistolis, quas secum a Moldavorum Principe ad diversos Turcarum Primores attulerat, omnia satis ad votum habuit: Exiit autem mandatum a loci Gouvernatorre, ut nostra negotia finē cunctatione expedirentur: hinc libellorum Magister Salvum Conductum & scriptam facultatem emendi captivos ipsis concinnavit, pro qua tres Leoninos eos solvere oportuit. His litteris impetratis actutum Kausanum, celebre Budzianensis Tartariæ oppidum adiverunt, Redemptionem captivorum ibidem auspicaturi. Exhibuerunt itaque Kausanensi Praefecto obtentam in scriptis facultatem captivorum Redemptionem liberè exequendi. Verum ille, qui gente Tartarus erat, respondit: Benaderensibus Turcis fas non esse imperium sibi aliquod in hac urbe arrogare. Irent itaque ad ipsum Tartarorum Chanum, & ab eo hanc facultatem efflagitarent. Pater, ut effrontem hominis impudentiam retunderet, ipsas quoque Magni Sultani Litteras in medium produxit; Sed Tartarus, qui frontem pridem perfricuerat, revereri se quidem, respondit, Sultani Litteras, opus tamen esse alia quoque Tartarorum Regis facultate, qui Jus hic solus diceret. Difficile videbatur Partri Tartarorum Chanum, Kiliæ ad ostia Danubii tunc existentem, adire, cum hoc iter non solum magnos sumptus requireret, verum etiam ingentia pericula minaretur, quin tamen spes certa affulgeret desideratam licentiam impenetrandi: satius igitur, utiliusque putavit, objectâ aliquâ offulâ Praefecti avaritiam placare, quam decumanis sumptibus dubium rei exitum venari. Tartarum idcirco Praefectum affatus dixit: sibi quidem esse magnam fiduciam, si Kiliam profici sci vellet, a Chano impetrandi desideratam facultatem, utpotè, cui Ordo & Ordinis Institutum pridem ex pluribus nostris in Crimeam expeditionibus innotuisset, fieri autem posse, ut ipse nunc Kiliam profectus, ibidem meliorem opportunitatem captivos redimendi nancisceretur, nec amplius Kausanum reverteretur, atque adeò ipse Praefectus lucro aureorum, qui pro singulis capitibus in telonio pendi solent, frustraretur: ejus itaque maximè interesse, ut Redemptio in hac civitate perficeretur. Evidem Pater magno verborum pondere causam suam egit: surdo tamen fabulam cantasset, nisi verborum argumenta aliquot aureis duplicati ponderis fulcivisset; horum enim blando fulgore delinitus Praefectus ejus precibus & rationibus confessim annuit, & Redemptionem inchoari permisit. Redempti sunt aliqui, & in conductam mercede domum missi, eorumdémque numerus quotidie augebatur. Crevit exinde avaritia Praefecti Tartari, & degustata semel auri dulcedine, quatenus Patri plures ejusmodi bolos extorqueret, ei injunxit, ut unâ cum Redemptis pro impenetranda facultate Kiliam ad Tartarorum Chanum proficiseretur. Ingratum hoc mandatum Pater aliò rursus